
QUINTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20114  CADERNO 4

PREFEITURA DE PALESTINA DO PARÁ
Pregão Presencial nº 016/2011: Aquisição de Material Didático 
para atendimento das atividades de manutenção do expediente 
das escolas da rede municipal de Ensino de Palestina do Pará-
Data 11/05/2011 às 09 Horas-Local:Sala da CPL na Prefeitura 
Municipal de Palestina-Rua Magalhães Barata S/n-Centro-
CEP:68535-000–onde o edital poderá ser obtido gratuitamente 
da 08h as 12h a ser gravado em pen drive ou CD-R, fornecido 
pelo interessado que se identificar. Fone: 94-3351-1328-e-mail: 
pm.palestin@hotmail.com.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225811

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 129/2010

- Segundo Termo Aditivo do contrato nº 129/2010. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ CONTAP 
CONSTRUTORA LTDA. Finalidade: Alteração da Cláusula 
II do Contrato original. Prazo: 19/04/2011 a 19/06/2011. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.

RAIMUNDA LUCINEIDE GONÇALVES PINHEIRO
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇAÕ DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225825

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PÚBLICA EDITAL Nº: 002- SMS PROCESSO 
Nº: 178/2011 – SMS/PMCA OBJETO DE LICITAÇÃO: Aquisição 
de Móveis e equipamentos para CLÍNICA MIRÍAN FURTADO. 
MODALIDADE: Tomada de Preços ABERTURA: 12 de maio 
de 2011. HORÁRIO: 09h A Secretária Municipal de Saúde de 
Conceição do Araguaia – PA, através da Comissão Permanente 
instituída pela portaria nº 582/2011 - GAB/SMS, avisa aos 
interessados que, fará realizar no dia 12 de maio de 2011, 
às 09h, na sede desta Secretaria, sito à Rua Frei Antônio Salá, 
Conceição do Araguaia-PA, CEP.: 68.540-000, Licitação Pública, 
na modalidade “Tomada de Preços”, visando: Aquisição 
de móveis e equipamentos para a CLINÍCA MÍRIAN 
FURTADO, conforme, disposições contidas na Lei Federal nº 
8.666/93. Maiores informações poderão ser dadas no endereço 
supracitado. Fone: 94-3421-0299 e-mail: comprassmsca@ 
hotmail.com Conceição do Araguaia, 25 de abril de 2011. 

SIMONE MIRANDA DE LOYOLA FERREIRA   
Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225895

Processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 020/2011
Objeto: Aquisição de iogurte para uso na merenda escolar das 
escolas e creches municipais. Abertura: 11 de Maio de 2011
Horário: às 09:00 (nove) horas. Local: Sala da Comissão 
Permanente de Licitação. Pregoeira: Cleudenice B. de Macedo
Valor do Edital: 100,00 (cem reais). Email: licitacao@agua 
azuldonorte.pa.gov.br; 

CLEUDENICE B. DE MACEDO 
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225888

EXTRATO DE PORTARIA Nº 0413/2011
A Prefeita Municipal de Novo Repartimento, Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, e no art. 93 da Lei /orgânica do 
Município de Novo Repartimento.  Considerando o resultado do 
Concurso Público nº001/2006, realizado pela prefeitura Municipal 
devidamente homologado através do Decreto nº 027/2006. 
RESOLVE: Nomear a Servidora CLAÚDIA HENRINGER DE 
FREITAS, para exercer o cargo Efetivo de Engenheira Agrônoma. 
Novo Repartimento, 19 de abril de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225858
EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA

Custo do Projeto: SEM ÔNUS PARA A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MELGAÇO, sendo o valor das inscrições 
revertidas em favor da OSCIP. Locais de Realização do 
Projeto: Município de Melgaço-PA e Sede da OSCIP. Data 
de assinatura do TP: 20/04/2011 Inicio do Projeto: 21/04/2011 
Término Previsto: 25/07/2011 ou entrega do Resultado 
Final do Concurso ao Parceiro Público. Objeto do Termo de 
Parceria: PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO 
DE CONCURSO PÚBLICO PARA O PREENCHIMENTO DE 
VAGAS ofertadas pela Prefeitura Municipal de Melgaço/PA, 
que se realizará por meio do estabelecimento de vínculo de 
cooperação entre as partes. Nome da OSCIP: INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL ÁGATA. Endereço: Rua Santo 
Antônio, 432, sala 1013, Bairro da Campina, cidade de 
Belém – PA. Cidade: Belém UF: PARÁ CEP: 66.010-090
Nome do responsável pelo projeto: ELESÂNIA GARÇON 
ALVARENGA. Cargo / Função: Presidente do Instituto Ágata

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225927

Aviso de Resultado de Licitação Pregão Presencial Nº 
007 / 2011-SEMED. Comunicamos as empresas vencedoras 
do certame que teve abertura no dia 26 de Abril de 2011 às 
14:00hs: Lotes  01,02 e 07 empresa S. de Carvalho-ME no 
valor de R$ 249.707,80  e os Lotes 03,04,05 e 06 a empresa CR 
Ribeiro no valor total de R$ 261.200,00. O Pregoeiro.
Aviso de Resultado de Licitação Pregão Presencial Nº 
008 / 2011-SEMED. Comunicamos que o certame que teve  
abertura no dia 27 de Abril de 2011 às 10:00hs. foi cancelado 
por motivo técnicos administrativos . O Pregoeiro.
Pregão Presencial Nº 010 / 2011-SEMED.  A Secretaria 
Municipal de Educação comunica que fará realizar  processo 
licitatório para a Aquisição de Carteiras Escolares em Madeiras 
de Lei, abertura prevista para o dia 10 de Maio de 2011 às 
10:00hs: Os interessados deverão pegar o edital na sala da CPL 
da Prefeitura Municipal de Portel. O Pregoeiro.
Convite Nº 280401 / 2011-SES. A Secretaria Municipal de 
Saúde comunica que fará realizar  processo licitatório para a 
Aquisição de Materiais de Construções. Abertura prevista para 
o dia 05 de Maio de 2011 às 08:30hs: Os interessados deverão 
pegar o edital na sala da CPL da Prefeitura Municipal de Portel.

 A Comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225932

Adiamento de Abertura de Processo Licitatório. Aviso de Licitação 
Tomada de Preço nº 2/2011-050401.O Município de Capitão Poço, 
através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
abertura da licitação pública na modalidade Tomada de Preço nº 
2/2011-050401, tipo menor preço, para Contratação de empresa 
para realizar serviços de manutenção da rede iluminação publica 
com troca de material na zona rural e urbana do município, foi 
adiada para o dia 02/05/2011 às 10:00 hs, na sala de licitações 
da Prefeitura.

OZIAS FREITAS BARROSO - 
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225934

Resultado de Licitação Modalidade: Pregão Presencial 
006/2011/PMM/SEMED. Objeto: Contratação de serviços 
de transporte para atender o programa PROJOVEM/
CAMPO - Saberes da Terra do Município de Moju; Empresa 
vencedora: Martelão Transportes, Comércio & Serviços Ltda-
Me Cnpj 07.875.850/0001-82; valor contratado: R$ 46.633,50 
(quarenta e seis mil seiscentos e trinta e três reais e cinquenta 
centavos). 

WALDEMAR CARDOSO NERY JÚNIOR 
Pregoeiro.

Resultado de Licitação. Modalidade: Pregão Presencial 
001/2011/PMM/SMS. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis e material descartável, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
e suas divisões; Empresas vencedoras: Lote 01: J. dos Reis 
Pereira-Me Cnpj 07.107.374/0001-50; valor contratado: R$ 
227.000,00 (duzentos e vinte e sete mil reais); Lote 02: M. 
R. Furtado-Me Cnpj 00.600.482/0001-10; valor contratado: 
R$ 330.050,00 (trezentos e trinta mil e cinquenta reais); Lote 
03: S. Pantoja Damasceno-Me Cnpj 05.885.541/0001-68; valor 
contratado: R$: 104.308,40 (cento e quatro mil trezentos e oito 
reais e quarenta centavos). 

WALDEMAR CARDOSO NERY JÚNIOR
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226015

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2011-SEMAD (REPETIÇÃO 
DO PREGÃO Nº 002/2011)

Objeto: Aquisição de Combustível: gasolina comum, óleo diesel 
e óleo lubrificante. Abertura: 10 de maio de 2011 às 14:00 horas 
na SEMPLAN. O Edital e informações poderão ser obtidos na 
SEMPLAN, Santarém/PA, no horário de 08:00 às 13:00 horas ou 
pelo telefone (0XX93)2101-5550.
Santarém, 27 de abril de 2011.

PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226008

A Prefeitura Municipal de Paragominas através do 
Departamento de Alimentação Escolar, torna público que 
no período de 09 a 11 de maio de 2011, realizará testes de 
aceitabilidade para introdução de novos alimentos ao cardápio 
da Alimentação Escolar. Por oportuno, solicitamos que cada 
empresa deverá ter uma nutricionista para o desenvolvimento 
de tal teste. Maiores informações pelo fone 91-37298005 com a 
Drª. Galbaní Cardoso Carneiro.

TOMADA DE PREÇOS - 011/2011 - Reabertura – Obj: 
Cadastramento/Credenciamento de emp. especializadas na 
área Educacional, objet. oferecer aos Servidores Públicos 
Municipais efetivos, a oportunidade de participarem de Cursos de 
Graduação, até 31/12/11. Reabertura: 13/05/2011 às 09:00 
h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame.Pgm.:28/04/11.
CONT. – 455/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 036/11, PMP/
A.R. DA SILVA JUNIOR COMÉRCIO-ME. Obj: Aquis. de 1.200 
kg de Carne bovina de 1ª (bife), objet. atender as necessidades 
dos Departamentos: Educação Rural e Área Indígena em viagens 
com Equipe Técnica Administrativa e Pequenos Reparos junto 
as E.M.E.Fs. da Zona Rural e pelos motoristas e ajudantes dos 
Ônibus da Sec. Mun. de Educação.Valor global: R$ 17.880,00. 
Vig: 19/04/11 a 31/12/11. Rec: FME. Ord. Desp: Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226010

Aviso de homologação e adjudicação Modalidade Pregão 
Presencial nº PP-002-PMO/2011. Objeto: Aquisição de 
combustíveis, lubrificantes e carga de GLP destinadas a atender 
o Gabinete Civil e Secretarias Municipais deste Município 
deste Município. Contratada: Santos & Sarubbi.  Valor de R$-
1.178.339,19. Conforme mapa comparativo anexado aos auto, 
homologo a Licitação na forma da Lei 8.66/93-, 07 de Março de 
2011.
Contrato nº. 058/2011; Origem: Pregão Presencial PP-
002-PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná, Contratada: Santos & Sarubbi. Valor de R$-
1.178.339,19. Objeto: Aquisição de combustíveis, lubrificantes 
e carga de GLP destinadas a atender o Gabinete Civil e Secretarias 
Municipais deste Município deste Município.
Aviso de homologação e adjudicação Modalidade Pregão 
Presencial nº PP-002-PMO/2011. Objeto: Aquisição de 
combustíveis, lubrificantes e carga de GLP destinadas a atender 
o Gabinete Civil e Secretarias Municipais deste Município 
deste Município. Contratada: M. C D. Carvalho. Valor de R$-
3.078.051,44. Conforme mapa comparativo anexado aos auto, 
homologo a Licitação na forma da Lei 8.66/93-, 07 de Março de 
2011.
Contrato nº. 059/2011; Origem: Pregão Presencial PP-
002-PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná, Contratada: M. C D. Carvalho. Valor de R$-
3.078.051,44, Objeto: Aquisição de combustíveis, lubrificantes 
e carga de GLP destinadas a atender o Gabinete Civil e Secretarias 
Municipais deste Município deste Município.
Aviso de homologação e adjudicação Modalidade Pregão 
Presencial nº PP-002-PMO/2011. Objeto: Aquisição de 
combustíveis, lubrificantes e carga de GLP destinadas a atender 
o Gabinete Civil e Secretarias Municipais deste Município deste 
Município. Contratada: Rosa de Souza Nogueira - Me. Valor de 
R$-339.241,40. Conforme mapa comparativo anexado aos 
auto, homologo a Licitação na forma da Lei 8.66/93-, 07 de 
Março de 2011.
Contrato nº. 060/2011; Origem: Pregão Presencial PP-
002-PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná, Contratada: Rosa de Souza Nogueira - Me. 
Valor de R$-339.241,40. Objeto: Aquisição de combustíveis, 
lubrificantes e carga de GLP destinadas a atender o Gabinete 
Civil e Secretarias Municipais deste Município deste Município.
Aviso de homologação e adjudicação Modalidade Pregão 
Presencial nº PP-002-PMO/2011. Objeto: Aquisição de 
combustíveis, lubrificantes e carga de GLP destinadas a atender 
o Gabinete Civil e Secretarias Municipais deste Município deste 
Município. Contratada: Cohen & Serique LTDA. Valor de R$-
121.112,50. Conforme mapa comparativo anexado aos auto, 
homologo a Licitação na forma da Lei 8.66/93-, 07 de Março de 
2011.
Contrato nº. 061/2011; Origem: Pregão Presencial PP-
002-PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná, Contratada: Cohen & Serique LTDA. Valor 
de R$-121.112,50, Objeto: Aquisição de combustíveis, 
lubrificantes e carga de GLP destinadas a atender o Gabinete 
Civil e Secretarias Municipais deste Município deste Município.

JOSEANE DE OLIVEIRA SEIXAS
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225939

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.001.PMA.SECEL

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
eventos, fornecimento, transporte, locação montagem e 
desmontagem de arquibancadas, barracas cobertas, barreiras 


